
روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان      نشانی: میدان فاطمى، خیابان بهرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفن: 54 و 88936270      نمابر: 86036122      تلفن آگهی ها: 86036119      تلفن امور مشترکین: 88903548      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: صمیم   تلفن: 44533725

fardashargh@gmail.com

www. sharghdaily.ir

سه شنبه 7 اردیبهشت 1400    14 رمضان  1442    27 آوریل  2021 
سال هجدهم   شماره  3988    12 صفحه

اذان ظهرتهران 13:02    اذان مغرب 20:07
اذان  صبح  فردا 4:44    طلوع آفتاب 6:16

نور نوشت با فرارسیدن فصل بهار و شکفتن گل هاى محمدى،  برداشت و گلاب گیرى در شهرهاى مختلف آغاز شده است. / عکس: محمد حشمتى، میزان

صنف

جمعه، قرار اســت نوبت اول مجمع عمومی عادی 
و فوق العــاده انجمــن صنفی کارگــری روزنامه نگاران 
اســتان تهران در پــارك گفت وگو برگزار شــود. نگرانی 
درباره گسترش کرونا، یکی از دغدغه هاست؛ در عین حال 
تدابیری اندیشیده شده است تا به شکل های مختلف به 
طــوری که جمعیت در یك لحظــه از تعداد محدودی 
بیشتر نشــود، امکان برپایی این مجمع فراهم شود. این 
مجمــع یکــی از مهم ترین مجمع هــا در تاریخ انجمن 
صنفــی روزنامه نــگاران خواهد بود؛ چون قرار اســت 
بــرای تغییر وضعیت انجمن از اســتانی به سراســری 
و تغییر نام انجمن و و تغییرات اساســنامه برای تبدیل 
وضعیت رأی گیری شــود. از ایــن رو هیئت مدیره انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران در جلسه این هفته 
خود به بررســی وضعیت برگزاری مجمع در شــرایط 
خــاص کرونایی این روزهای تهــران پرداخت و تصمیم 
گرفت تا با رعایــت موازین قانونی برگزاری مجمع و نیز 
حفظ پروتکل های بهداشــتی و دستورالعمل های ستاد 
ملی کرونا، مجمع به صورت ترکیبی حضوری (بســیار 
محدود و در محیط مناســب و رو بــاز) و مجازی انجام 
شــود. از این رو در این هفته شــرایط برگزاری مجازی که 
مورد تأیید وزارت کار باشد، اطلاع رسانی خواهد شد. در 
این زمینه حساســیت های همکاران درباره برگزاری در 
شــرایط کرونایی بازتاب یافت و مورد تأیید هیئت مدیره 
قرار گرفت. انجمــن از اعضای خود می خواهد با توجه 
به شرایط کرونا و اجتناب از تکرار مجمع به دلیل به حد 
نصاب نرسیدن نهایت همکاری را داشته و پیگیر آخرین 
خبرها درباره نحوه برگزاری مجمع باشــند. اساســنامه 

پیشــنهادی سراسری شــدن و گزارش های هیئت مدیره، 
https:// بازرسان و مالی روی ســایت انجمن به آدرس
tpja.ir/ بارگذاری شــده است تا همکاران قبل از مجمع 
بتوانند به این گزارش ها دسترسی داشته باشند و در روز 
مجمع فقط رأی گیری انجام شود. ایجاد شورای مشورتی 
متشــکل از اســتادان و بزرگان عرصه روزنامه نگاری در 
راستای کمک به هیئت مدیره انجمن برای افزایش توان 
علمی و بالابردن بنیه انجمن در پیشبرد اهداف صنفی 
و جلب مشــارکت نخبگان رســانه ای از دیگر مصوبات 
این جلســه بود. با توجه بــه نزدیک بودن پایــان دوره 
هیئت مدیره کنونی، مقرر شد تصمیم گیری نهایی درباره 
جزئیات این شــورا به تصمیم هیئت مدیره جدید واگذار 
شود و جزئیات ایده پیشنهادی برای مراحل اجرائی این 
طرح و نیز تعیین ترکیب شورا عینا به هیئت مدیره جدید 
منتقل خواهد شــد. انجمن همچنین با همکاری دکتر 
امیر حســین جلالی ندوشن، روان پزشــک و عضو هیئت  
علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران، مرکزی را برای ارائه 
خدمات روان درمانی به اعضا با هزینه ای بسیار پایین در 
نظر گرفته که خبر تکمیلی آن متعاقبا منتشر خواهد شد. 
درباره مســکن مهر نیز قراردادها در حال تنظیم است و 
به زودی از متقاضیان برای امضای قرارداد دعوت خواهد 
شــد.   با پیگیری انجمن، صندوق اعتباری هنر اطمینان 
داد تا آخر خــرداد بیمه اعضای متقاضی برقرار خواهد 
شد. همچنین قرارداد استفاده از هتل های ایرانگردی با 
تخفیف به زودی منعقد می شــود و شرایط استفاده به 
اطلاع اعضا خواهد رســید. سراسری شدن انجمن طبق 
آیین نامه تشکیل تشکل های فراگیر فرهنگ هنر و رسانه 

اســت که به تصویب هیئت دولت رســید و بر این مبنا 
امکان سراسری شدن انجمن صنفی فراهم شد. این طرح 
در دفتر برنامه ریزی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و با 
همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین 
نمایندگان تشــکل های فرهنگی- هنری شــکل گرفت. 
هیئت مدیره در گزارش خود درخواســت کرده اســت: 
«امیدواریم در این جلســه و با رأی بالای اعضا «انجمن 
صنفی سراسری روزنامه نگاران» تشکیل شود و به  عنوان 

تشکل فراگیر کشوری کار خود را آغاز کند».
از دیگر رایزنی های صنفــی هیئت مدیره این بود که 
مدیریت و نگهداری مقبره صوراسرافیل در اختیار انجمن 
قرار گیرد تا پس از بازسازی به عنوان یک مکان فرهنگی و 
موزه مطبوعات مورد بهره برداری قرار گیرد که با مصوبه 
شــورای شهر این امر انجام شد. همچنین اهدای وام ۱۰ 
و ۱۵ میلیون تومانی به اعضا از طریق صندوق کار آفرینی 
با ســود چهار درصد صورت گرفت که این تسهیلات به 
۱۶۲ نفر از متقاضیان اختصاص یافت. ارائه تســهیلات 
و تخفیف به اعضا برای دریافت کارت ای اف جی انجام 
شــد که با توجه به همکاری نکردن پســت با تلاش ها 
و پیگیری هــای متعدد این کارت ســرانجام به دســت 
کسانی که درخواســت کرده بودند، رسید. در این مدت 
انجمن بارها در راســتای وظایف خود جلساتی (حسب 
تقاضای همکاران) برای رفع اختلاف بین روزنامه نگاران 
و کارگاه هایی که در آن مشــغول کار بودند، برگزار کرده 
و همچنین تشــکیل کمیته مســتقل رفع آزار جنسی از 
دیگر فعالیت های مهم این دوره هیئت مدیره و بازرسان 

محسوب می شود.

تلاش براى همراهى حرفه اى

رویداد

دوره   هفتمیــن  فراخــوان 
جایزه شعر احمد شاملو

جایزه  شــعر احمد شاملو، 
هفتمین  برگزاری  آســتانه  در 
از  فراخوانــی  در  دوره اش، 
شــاعران و ناشران درخواســت کرد تا آثار چاپ نخست 
خود را در زمینه شــعر نو به دبیرخانه این جایزه ارســال 
کنند. در بیانیه این جایزه آمده است: مؤسسه  الف. بامداد 
و دبیرخانه جایزه  شــعر احمد شاملو مفتخر است اعلام 
کند کــه به همت و با پشــتیبانی مشــفقانه  همراهانی 

دغدغه مند و نیز به پشتوانه  استقبال روزافزون و همکاری 
مؤثر شــاعران، ناشــران و خبرنگارانی که در شش سال 
گذشــته هم دوش ایــن جایزه بوده اند، امســال هفتمین 
دوره  جایزه شــعر احمد شاملو را برگزار می کند. به روال 
هر ســال، مجموعه  برگزیده  این دوره از میان کتاب های 
شعر نو منتشرشده در سال گذشته (سال ۱۳۹۹) انتخاب 
و در مراســمی در روز بیســت ویکم آذر ۱۴۰۰ هم زمان با 
نودوششــمین زادروز تولد شــاعر بــزرگ معاصر، احمد 
شــاملو، معرفی خواهد شــد. از شــاعران محترم و نیز 
ناشرانی که در زمینه  انتشار شعر فعالیت دارند درخواست 

می شود سه نســخه از کتاب های «چاپ اول» «شعر نو» 
خود را که در ســال ۱۳۹۹خورشیدی منتشر شده است، 
حداکثر تا پایان خرداد ماه امسال برای دبیرخانه  این جایزه 
(به نشــانیِ اســتان البرز، کرج، بلوار جمهوری، بوستان 
چهارم، پلاک۳۲۳، واحد پنج. کد پستی۳۱۴۳۹۶۵۵۹۸) 
بفرستند. توضیح آن که تاریخ مورد استناد، تاریخی است 
که در شناسنامه  کتاب درج شده است. ارسال کتاب برای 
دبیرخانه به منزله  علاقه مندی به شــرکت در این رقابت 
ادبی تلقی می شــود، از این رو فقط کتاب های ارسال شده 

در رقابت شرکت داده خواهد شد.

چرا  واکسن؟

پس از این همه بحــث و جدل در مورد اهمیت 
زدن واکســن و اینکه چرا واکسیناسیون این همه دیر 
و آن هم در حجمی چنین اندک در مملکت ما آغاز 
شــده اســت، حالا که به هر صورت بیماران خاص 
دارند واکســینه می شوند، با حرف ها و مقاومت های 
عجیبی در سطح جامعه در مورد زدن واکسن روبه رو 
هســتیم. برای من زدن واکسن همواره یک ضرورت 
محســوب می شده و هیچ ســؤالی در مورد اهمیت 
آن در ذهنم شــکل نگرفته بود. فکــر نمی کردم در 
شرایط امروز که آمار فوتی ها دارد رکورد می زند و هر 
روز بیشــتر از روز قبل می شود کسی سؤالی در مورد 
اهمیت واکسیناسیون داشته باشد. اما اگر به فضای 
مجازی مراجعه کنید، می بینید که پر از توصیه های 
غلط مبنی بر پرعارضه بودن واکسن هاســت. شــاید 
بگوییــد که فضــای مجازی می توانــد موضوعی را 
اغراق آمیز جلــوه داده و بازتابی از عقاید همه مردم 
نیســت. مشــکل اینجاســت که این روزها بیشترین 
ســؤالی که از من می شود این اســت که آیا واکسن 
بزنیــم یا نه و آیا شــما تضمین می کنیــد که با زدن 
واکســن اتفاقی برای ما به وجــود نیاید؟ مانده ام که 
در مــورد چه کاری تضمینی وجود دارد که در مورد 
واکســن وجود داشته باشد. بی شــک هر اقدامی آن 
هم مصرف دارو یا زدن واکسن می تواند با عوارضی 
روبه رو باشــد، اما اینکه زدن واکســن نفعش بسیار 
بیشتر از نزدن آن است، چیزی است که آمار فوتی ها 
بعینه به ما نشان می دهد. در طول سال های طبابت 
فهمیده ام کــه در فرهنگ مــا انگار چیــزی به نام 
احتمالات و بررســی سود و زیان وجود ندارد. خیلی 
وقت ها مردم ما نمی توانند در مورد شــروع مصرف 
یک دارو یــا یک روش درمانی تصمیمی بگیرند. این 
موضوع وقتی تشدید می شود که با بیماران در مورد 
عوارض احتمالی آن روش درمانی صحبت شــود. 
آنها نمی توانند ســود و زیان آن را بررسی کنند. انگار 
در قاموس فکری مردم مــا فقط قانون صفر یا صد 
است که معنا دارد. من چیزی در مورد نحوه واکنش 
مردم سایر کشــورها در مورد اهمیت واکسیناسیون 
نمی دانــم، ولی آنچه در جامعه ما در حال رخ دادن 
اســت حاکی از بی اطلاعی و ناآگاهی عمیقی است 
کــه بطن جامعه ما را در برگرفته و آنها را از هرگونه 
واکنش درســت و منطقی بازداشته است. البته باید 
به نقــش منفی و مخــرب رســانه های جمعی در 
بزرگنمایی عوارض واکســن ها نیز اشاره کرد. چقدر 
خوب بود که جامعه شناســان به این موضوع ورود 
می کردنــد و در مورد چنین واکنش هایی دســت به 
مطالعه می زدند. آنها باید بــه کارگزاران امر درمان 
و بهداشــت بگویند چرا چنین صدای خطرناکی که 
حیات یک جامعه را تهدید می کند می تواند تا این حد 
بلند در جامعه ما شنیده شود. مطمئنا عدم مطالعه 
و نداشــتن آگاهی بــه حتی آنچه هر روز به شــکل 
فاجعه آمیزی برای ما در حال اتفاق اســت، یکی از 
دلایل اصلی چنین صدایی در جامعه ماســت. این 
موضوع به واکسیناســیون ختم نمی شود. این روزها 
مثلا اعلام قرنطینه در سطح شهر تهران و تعطیلی 
بســیاری از کسب وکارها شده اســت. اما انگار هیچ 
چیزی تعطیل نیست. شهر کاملا شلوغ بوده و همه 
با رعایت کمترین موازین بهداشتی در شلوغی شهر 
راه می روند. باور چنین چیزی برای من سخت است. 
ملت ما را چه شــده که حتــی جایی که پای مرگ و 
زندگی شان نیز در میان اســت این گونه بی ملاحظه 
و بی مبــالات فقط و فقط به افزایــش آمار مبتلایان 
و فوتی ها یاری می رســانند. آنچــه در جامعه ما در 
پاســخ به یک پاندمی کشنده در حال رخ دادن است 
میدانی فراخ برای تحقیق نیز محسوب می شود. باید 
جامعه شناسان و انسان شناسان پزشکی وارد میدان 
شوند و جوانب چنین پدیده ای را بررسی کنند، کاری 
که اصلا صورت نگرفته اســت. بی شک این پاندمی 
آخرین پاندمی نخواهد بود. اما بسیار مهم است که 
درس هــای لازم را از این پاندمی بگیریم. تنها در این 
صورت می توانیم در برابر سایر هجمه هایی که حیات 
ما را تهدید می کنــد، دوام بیاوریم. باید بفهمیم چرا 
بخشــی از مردم ما در مقابل واکســن زدن مقاومت 
می کننــد و از آن بدتــر اینکه به  شــکلی فعال این 
مقاومت کردن را ترویج می کنند. باید توجه داشت که 
نزدن واکسن هیچ معنایی به جز ادامه زنجیره انتقال 

ویروس و آمارهای وحشتناک بیشتر ندارد.

دغدغه هاى طبیبانه صاف و ساده

روزنامه نــگاری کار ســختی اســت. به یــاد می آورم 
بهمن ۶۸ وقتی وارد دانشــگاه علامه شــدم، دانشجویان 
روزنامه نــگاری را جمع کرده بودند تا درباره این رشــته و 
آینده شغلی آن صحبت کنند. استاد نازنین حسین قندی، 
با آن لبخند همیشگی، پشت تریبون رفت و گفت شما وارد 
شغلی می شوید که شــاغلانش غالبا به سن بازنشستگی 
نمی رسند و زودتر می میرند! او گفت کسی که می خواهد 
روزنامه نگار شود، باید عاشق باشد و خلاصه در این کار از 
پول خبری نیست؛ این کار زبان سرخ و سر نترس می خواهد. 
قندی، روزنامه نگار چیره دستی بود. هنوز زنگ صدای او را 
که با چه عشق و علاقه ای شغل روزنامه نگاری را معرفی 
کرد، در گوشم دارم. روزنامه نگاران، پیش قراولان پیشرفت 
و ترقی هستند. در انقلاب مشروطه، روزنامه نویسان نقش 
بزرگی در آگاه ســازی مــردم ایفا کردند و همیشــه مورد 
غضب دســتگاه اســتبدادی بودند. محمدعلی شاه وقتی 
مجلس را به توپ بست و اساس مشروطیت را به هم زد، 
روزنامه نگارانی همچون میرزا جهانگیرخان صوراسرافیل 
و ملك المتکلمیــن را به طرز فجیعی در باغشــاه به قتل 
رســاند؛ در تاریخ آمــده این دو را به بــاغ بردند و پهلوی 
فواره نگه داشتند، دو دژخیم طناب به گردنشان انداختند 
و از دو سو کشــیدند، خون از دهانشان آمد و در این زمان 
دژخیم سومی خنجر در دل هایشان فروکرد. سال های بعد، 
روزنامه نگارانی مانند محمد مسعود و حسین فاطمی هم 
به غضب اســتبداد پهلوی گرفتار آمدنــد. روزنامه نگاران 
ایران دلیر بودند و سر نترسی داشتند. در انقلاب اعتصاب 
آنها در روزنامه ها، رادیو و تلویزیون، نفس شاه را به شماره 
انداخت؛ اما انقلابیون بعد از پیروزی و استقرار، در رسانه ها 
شروع به تسویه کردند. طولی نکشید که اغلب روزنامه ها 
به محاق توقیــف درآمدند و بســیاری از روزنامه نگاران، 
منزوی و خانه نشــین شــدند. آنها پناهی نداشتند. بعد از 
انقلاب، دانشگاه ها تعطیل شد و در انقلاب فرهنگی، رشته 
روزنامه نگاری به عنوان رشته ای طاغوتی برچیده شد و فقط 
در رشته علوم اجتماعی، گرایشی به نام ارتباطات گذاشتند. 
جنگ هشت ســاله که تمام شــد، تلاش دکتر معتمدنژاد 
برای احیای رشته روزنامه نگاری به ثمر نشست. من سال 
۷۳ برای کار در روزنامه وارد یک تحریریه شــدم. جوانان 
عاشق و مردان سپیدموی باتجربه، در کنار هم بعد از ظهر 
تا پاسی از شب با علاقه روزنامه نگاری می کردند. پیروزی 
خاتمی در دوم خرداد، جان تازه ای به روزنامه نگاری ایران 
داد. روزنامه های بزرگی ســبز شد و تیراژشان سر به فلک 
کشــید. ملت با ولع خاصی روزنامه می خریدند. نسل تازه 
روزنامه نــگاران وارد عرصه شــده بــود. مهاجرانی، وزیر 
ارشاد، خودش روزنامه نگار بود و دلاوری همچون احمد 
بورقانی را معاون مطبوعاتی گذاشــته بود که مثل شیر از 
قلم های تازه جان گرفته حراســت می کرد. به تازگی کتاب 
خاطرات سال ۷۷ آیت االله هاشمی رفسنجانی منتشر شده 
اســت. در این کتاب می توانید تأثیر گســترده روزنامه ها را 
به خوبی احســاس کنید. قابل پیش بینی بود که برخورد 
با روزنامه ها شــروع شود و شد. توقیف روزنامه و برآمدن 
تحریریه دیگر ادامه داشت. هر چه جلوتر می رفت، تنش و 
برخورد بیشتر می شد. روزنامه نگاران نیاز به حامی داشتند. 
انجمن صنفی شــروع بــه کار کرد؛ اما فضای سیاســی 
و پرتنــش آن دوران و نبــود احزاب قدرتمند، باعث شــد 
انجمن صنفی درگیر سیاست شود و نتواند حمایت خوبی 
از روزنامه نگارانــی که بی کار می شــدند یــا به هر نحوی 
آسیب می دیدند، داشته باشد. انجمن صنفی هم توقیف و 

تعطیل شد. فعالیت دوباره انجمن صنفی به اواسط دهه 
۹۰ کشــید؛ اما این بار پخته تر و عاقل تر شروع به کار کرد. 
عباس عبدی، روزنامه نگار باتجربه و صاحب سبک، عنان 
کار را به دست گرفته بود و با هوشمندی و تلاش جمعی، 
توانست جایگاه سندیکای روزنامه نگاران را محکم کند و تا 
جایی که توانست، با متانت کار را پیش برد. اکنون برگزاری 
انتخابــات هیئت مدیره انجمــن صنفــی روزنامه نگاران 
اســتان تهران، یک گام بلند و رو به جلو اســت؛ انجمنی 
که تلاش کرده در حد توان خودش به مسائل و مشکلات 
اهالی رسانه رسیدگی و شــرایط ارتقای جایگاه حرفه ای 
خبرنــگاران و روزنامه نــگاران را در وضعیت نابســامان 
امروز فراهم کند. روزنامه نــگاران در جایگاهی قرار دارند 
که باید حقایق را برای مردم بازگو کنند و ناظر بر عملکرد 
قدرت باشــند؛ پس احتمال دارد گفته ها و نوشته هایشان 
به مذاق اهالی دولت ها خوش نیاید. در چنین شــرایطی 
باید مأمنی داشته باشند که از حقوق مادی و معنوی شان 
حمایت کند. انجمن صنفی روزنامه نگاران، یکی از همان 
معدود نهادهایی است که می تواند از حقوق خبرنگاران 
و روزنامه نــگاران دفاع کند؛ نهادی کــه می تواند فضای 
گفت وگو را فراهم کند، بدبینی ها را مرتفع کره و شــرایط 
امنیت و استقلال روزنامه نگاران را به وجود آورد. یکی از 
آسیب های انجمن  های صنفی روزنامه نگاران در سال های 
گذشــته، موضوع توســعه پایدار بوده است. هیچ کدام از 
انجمن های روزنامه نگاری در سال های گذشته نتوانسته اند 
در زمانی طولانی به فعالیت خــود ادامه دهند؛ هر کدام 
به دلایلی در کوتاه مدت تعطیل شده اند، به محاق توقیف 
رفتــه  یا عملکردشــان به گونه ای بوده که به فراموشــی 
ســپرده شــده اند. در نتیجه، چنین انجمن هایی در کشور 
ما به قدمت نرســیده اند و هر از گاهی جای خودشان را به 
انجمنی دیگر داده اند. این موضوع با توجه به کاستی های 
توسعه سیاســی در کشورمان، شــاید قابل پیش بینی به 
نظر برسد؛ چراکه رسانه ها با نقدها و نکته سنجی هایشان 
مقابل قدرت قرار می گیرند و طبیعی است که دولت ها و 
قدرت ها، مانع بالندگی و رشد این نهادهای صنفی شوند. 
اکنون انجمن تهران در شرایطی انتخابات هیئت مدیره را 
برگزار می کند که روزنامه نگاران یک سال سخت را پشت 
سر گذاشته اند و البته روزها و ماه های دشواری را پیش رو 
دارند. در چنین شــرایطی، انجمن تهران می تواند یکی از 
بارقه های امید برای حمایت از اهالی قلم و ســقفی برای 
روزنامه نگاران و خبرنگاران باشــد. این کار ممکن نیست، 
مگر با مشــارکت همه روزنامه نگاران و اهالی رســانه تا 
صداهایشان یکی شــود و بتوانند مسائل و مشکلات خود 
را بازتــاب بدهند. انجمــن تهران می تواند بــدون توجه 
به خط سیاســی اعضــا، برایند منافــع و مصالح جمعی 
روزنامه نــگاران باشــد، از حقوق اعضا دفــاع کند، برای 
افزایش دانش حرفــه ای اعضا تلاش کند، در گفت وگو با 
نهاد قدرت شرایط مناســب تری برای فعالیت روزنامه ها 
و روزنامه نگاران فراهم کنــد و نماینده روزنامه نگاران در 
اختلافات شان با مدیران مسئول باشد. پیشرفت هر سازمان 
و نهادی وابســته به عوامل درونی آن نهاد است؛ پس اگر 
نهاد صنفی روزنامه نگاران با کاســتی هایی روبه روســت، 
بخشــی از آن به ضعــف درونی مجموعه هــای مرتبط 
بــا آن نهاد از جمله میزان مشــارکت اعضا، حضورشــان 
در تصمیم گیری ها، ســاختار انجمن، مدیریت رســانه ها، 
موضوع آموزش و مواردی از این دست برمی گردد. وظیفه 
رسانه، کشف حقیقت و بیان آن است و این مستلزم تأمین 
امنیت حرفه ای و شــغلی روزنامه نگاران است. امیدوارم 
انجمن روزنامه نــگاران در دوره جدیــد بتواند در تحقق 
آن و نیز اصلاح نگاه مســئولان به کارکرد و نقش رســانه 
و تصحیح نگرش مدیران رانتی رســانه های غیرمستقل و 

وابسته، موفقیت های بیشتری کسب کند.

مأمنی برای روزنامه نگاران
 قادر باستانى

 پژوهشگر ارتباطات و رسانه

دور دنیا

آزار جنسی در گوگل
بلومبرگ: تعدادی از کارکنان گوگل جزئیات بی سابقه 
و تکان دهنده ای از آزار جنســی و تبعیض جنســیتی را 
در شــرکت گوگل افشــا کرده اند که نشان دهنده سابقه 
طولانی این رفتارهاست. به گزارش آی تی من، پیش از این 
تعــدادی از مدیران حوزه هوش مصنوعی گوگل در ماه 
دســامبر به علت اخراج تیمنیت گبرو مهندس رایانه از 
این شرکت که در حال نگارش مقاله ای در مورد خطرات 
وجود رویه های تبعیض آمیز در زمینه استفاده از هوش 
مصنوعی بود، مورد انتقاد قرار گرفته بودند. در آن زمان 
تصور می شــد پدیده آزار جنســی و تبعیض جنســیتی 
در گوگل ســابقه چندانی ندارد اما بررســی های جدید 
بلومبرگ نشــان می دهد که درگیری بر سر این موضوع 
در گوگل از مدت ها قبل آغاز شــده است. در سال ۲۰۱۸ 

و بعد از گذشــت مدت کوتاهــی از ورود خانم گبرو به 
گوگل، وی به رئیس خود خبر داد که یکی از همکارانش 
در بخش دیگری به آزار جنســی متهم شده است. این 
فرد کاترین هلر نام داشت و یکی از محققان گوگل بود. 
گــوگل تحقیقاتی را در این زمینــه آغاز کرد اما در عمل 
برخورد جدی با این موضوع نشد. به دنبال این تحولات 
به سراغ رئیس بخش هوش مصنوعی گوگل یعنی جف 
دین رفتند. آنها در مورد برخی آزارهای جنسی دیگر در 
گوگل نیز گزارش دادند و افزودند که الگوهای مشخصی 
از تبعیض جنسیتی علیه زنان در این شرکت وجود دارد 
که موجب می شــود زنان خلاق و مستعد از گروه های 
تحقیقاتی گوگل حذف شــوند. در مواردی نیز زنانی که 
توانایی و صلاحیت بیشــتری از مــردان دارند، در عمل 

پست های سطح پایین تری دریافت می کنند.

اتفاق

بی بی ســی: همکاری ایــران و آمریکا در پــروژه نجات 
دریاچه ارومیه خبری است که چندروزی روی خروجی 
خبرگزاری هــای داخلی و خارجی قــرار گرفت. در این 
همکاری ســمیه سیما، استاد دانشــگاه تربیت مدرس، 
بــا گروهی از محققان دانشــگاه ایالتی یوتا با بررســی 
داده های ۴۰ سال اخیر، هشت شاخص سلامت دریاچه 
و اکوسیستم های در معرض تهدید را بررسی می کنند.

دویچه ولــه: کمک مالی یــک میلیون یورویــی موریتز 
اشمیت، معامله گر سابق بیت کوین، به حزب سبزهای 
آلمان خبرســاز شــد؛ هم از نظر اینکه اهــدای چنین 
رقمی به احزاب سیاسی آلمان کم سابقه بوده و هم به 
جهت اینکه احزاب این کشور بودجه خود را معمولا از 
محــل دریافت حق عضویت اعضا و کمک های دولتی 

دریافت می کنند.

تجارت نیوز: رضا شهرستانی، عضو هیئت مدیره انجمن 
تولیدکننــدگان فــولاد ایران، می گویــد ۱۰ درصد تولید 
فولاد ایران ناپدید شــده اســت. در ســال ۹۹ بیش از 
۳۰ میلیــون تُــن فولاد تولید شــد کــه ۱۵ میلیون تُن 
در داخــل کشــور مصــرف و ۱۲ میلیون تُــن دیگر نیز 
صادر شــد. از سرنوشت ســه میلیون تُن دیگر خبری 

در دست نیست!

شــرق: مهم ترین خبر ۲۴ ســاعت گذشــته شبکه های 
اجتماعی ایرانی، انتشار فایل صوتی مصاحبه طولانی 
محمد جــواد ظریف و ســعید لیلاز اســت؛ مصاحبه 
مفصلــی که واکنش هــای زیادی را به همراه داشــته 
اســت. به جز حرف های ظریف، درباره سعید لیلاز هم 
حرف بسیار زده شد. بسیاری اجرای او در این گفت وگو 

را قابل قبول ندانستند.

ان بی سی: ایلان ماسک، رئیس شرکت های آمریکایی 
تسلا و اسپیس ایکس و از چهره های جنجالی دنیای 
تکنولوژی، قرار است در برنامه عصرانه موسیقی و 
طنــز Saturday Night Live در نقش مجری ظاهر 
شود. مایلی ســایروس میهمان این برنامه خواهد 
بود و عــلاوه بر گفت وگو با ماســک، چند اجرا هم 

خواهد داشت.

شــرق آنلاین: اروســولا وان درلایــن از آمادگی اروپا 
بــرای میزبانی گردشــگران واکسینه شــده آمریکایی 
خبــر می دهــد. رئیس کمیســیون اروپــا می گوید با 
توجه بــه ســرعت گرفتن واکسیناســیون در آمریکا، 
می شود سیاست درهای بســته اروپا را تغییر داد. با 
این حســاب، احتمال دارد تابســتان امسال سر و کله 

گردشگران آمریکایی در اروپا پیدا شود.

 عبدالرضا ناصرمقدسى
 متخصص مغز و اعصاب


